PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22214 29.02.2024 - QUINTA-FEIRA

PORTARIA Nº 552/GABS/SAP/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelos
artigos 4° e 11 do decreto n°1860/2022 e com fulcro no processo
sap 00061524/2023, rEsolvE:
TORNAR SEM EFEITO, por decisão Judicial, conforme autos do
processo n° 501156463.2023.8.24.0090, a portaria nº 1543/GaBs/
sap/2023 de 16/05/2023, publicada no diário oficial do Estado
nº 22.020, de 17/05/2023, referente a progressão Funcional con-
cedida ao servidor VALDEMIRO DENIZ SEMKOWICZ, matrícula
0399016801 ocupante do cargo de poliCial pEnal, passando
da Classe 07/a, para Classe 08/a.

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALVES
secretário de Estado da administração prisional e socioeducativa

Cod. Mat.: 974986

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a apliCaÇÃo dE sanÇÃo.
decisão: o secretário de Estado da administração prisional e so-
cioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do processo administrativo sap 60713/2023,
e em consonância com a alínea “b” do inciso ii da cláusula vigé-
sima segunda do Edital de pregão Eletrônico nº 048/sap/2021,
inciso ii do artigo 87 da lei nº 8666/93 e inciso ii do artigo 110 do
decreto nº 2.617/2009, rEsolvE aplicar à empresa CoMÉrCio
aTaCadisTa ilHa BEla, CnpJ: 29.322.621/0001-73, a sanção
de multa, no valor de r$ 258,78 (duzentos e cinquenta e oito reais
e setenta e oito centavos).
Carlos anTÔnio GonÇalvEs alvEs
secretário de Estado da administração prisional e socioeducativa.

Cod. Mat.: 975120

EDUCAÇÃO
PORTARIA N° 489 de 28/02/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve DESIGNAR, de acordo com o art. 38,
da lei nº 6.745/85, conforme processo sEd 3522/2024, HEron
doMinGos dE soUZa pErEira, matrícula nº 957.579-0-01,
Gerente de Manutenção, para responder, cumulativamente, pelo
cargo de dirETor dE inFraEsTrUTUra, nível dGE-1, da sEd,
em substituição ao titular, ana Carolina ColoMBo, matrícu-
la nº 606163-0-03, durante o usufruto de férias, no período de
01/02/2024 a 09/02/2024,e TORNAR SEM EFEITO a portaria 192
de 24/01/2024, publicada no doE 22191, de 25/01/2024.

PORTARIA N° 490 de 28/02/2024
O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve PRORROGAR, conforme processo
SED 215755/2023, os efeitos da portaria nº 584 de 10/03/2023,
publicada no diário oficial do Estado nº 21.980 de 15/03/2023, que
concedeu licença sem remuneração a ManoEl rosa dE soUZa,
matrícula nº 660923-6-05, no período de 29/02/2024 a 27/02/2028,
sem recolhimento mensal das suas contribuições previdenciárias
e da parte patronal ao Gestor do regime próprio de previdência,
conforme dispõe o art. 3º da lei Complementar n. 773/2021, que
alterou o § 4º, do art. 4º da lei Complementar n°412/2008.

PORTARIA N° 491 de 28/02/2024
O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve PRORROGAR, conforme processo
SED 207066/2023, os efeitos da portaria nº 419 de 03/03/2022,
publicada no diário oficial do Estado nº 21.722 de 04/03/2022,
que CONCEDEU LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO à Maria CE-
Cilia paladini piaZZa, matrícula nº 369045-8-03, no período
de 29/02/2024 a 27/02/2026, sem recolhimento mensal das suas
contribuições previdenciárias e da parte patronal ao Gestor do
regime próprio de previdência, conforme dispõe o art. 3º da lei
Complementar n. 773/2021, que alterou o § 4º, do art. 4º da lei
Complementar n° 412/2008.

PORTARIA N° 492 de 28/02/2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em exercício e no
uso de suas atribuições designada pelo ato nº 191 de 01/02/2024,
publicado no doE nº 22.196-a de 01/02/2024, pág.08, conforme
delegação de competência estabelecida nos termos do art. 106, §
2ºda lei Complementar nº 741 de 2019 e considerando as razões
expostas nos autos do processo administrativo ora em análise,
DECIDE, de acordo com o parágrafo único do art. 60 da lCE
nº 491/2010, ARQUIVAR o processo administrativo disciplinar
processo SED 104417/2023.

PORTARIA N° 493 de 28/02/2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em exercício e no
uso de suas atribuições designada pelo ato nº 191 de 01/02/2024,
publicado no doE nº 22.196-a de 01/02/2024, pág.08, conforme
delegação de competência estabelecida nos termos do art. 106, §
2º da lei Complementar nº 741 de 2019 e considerando as razões
expostas nos autos do processo administrativo ora em análise,
DECIDE, de acordo com o parágrafo único do art. 60 da lCE
nº 491/2010, ARQUIVAR o processo administrativo disciplinar
processo SED 102296/2023

PORTARIA N° 494 de 28/02/2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em exercício e
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 106, § 2º, incisos
vii e viii, da lei Complementar nº 741, de 12.06.2019 e ato nº
191 de 01/02/2024, publicado no doE nº 22.196-a de 01/02/2024,
pág.08, tendo em vista o pedido de reconsideração formalizado
pela servidora (E de s. a), assistente Técnico-pedagógico, mat. nº
307.322-0-05, contra decisão que consta no processo administrativo
disciplinar (pad) SED 19550/2018, RECEBE o presente pedido
de reconsideração e decide NEGAR PROVIMENTO aos pedidos
nele formulados, nos termos do parecer Jurídico 0042/2024/pGE/
nUaJ/sEd/sC, mantendo-se a penalidade aplicada, consoante a
portaria nº p/2081 de 16/11/2020, publicada no doE nº 21.397
de 18/11/2020, pág.24.

PORTARIA N° 495 de 28/02/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve REMOVER, conforme o processo SED
47029/2024, e de acordo com o artigo 22 da lei 6745/85, para
EB alBEriCo aZEvEdo, código 761000605500, município de
são Miguel do oeste, lEila FaTiMa dos sanTos, matrícula n°
0373500-1-01, cargo de Técnico em atividades administrativas,
lotado no EB soror anGEliCa, código 800000597300, muni-
cípio de são lourenço do oeste, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, a contar de 27/02/2024.

paTriCia lUEdErs
secretária de Estado da Educação, substituta

Cod. Mat.: 975141

PORTARIA N° 513 - de 29/02/2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições, resolve CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo
com o art. 29, item v, lei nº 6844/1986, conforme processo SED
50289/2024, para atuar na Coordenadoria regional de Educação
de Joinville, à servidora Janaina GUiGUEr da silva, matrícula
n° 317.229-5-04, com 40 horas semanais, a contar da data da
publicação.

PORTARIA N° 514 - de 29/02/2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições, resolve CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo
com o art. 29, item v, lei nº 6844/1986, conforme processo SED
38400/2024, para atuar na Coordenadoria regional de Educa-
ção de Florianópolis, ao servidor BrUno JaCKson sEvErino,
matrícula n° 362.639-3-02, com 40 horas semanais, a contar da
data da publicação.

Patrícia Lueders
Secretária de Estado da Educação substituta

Cod. Mat.: 975360

PORTARIA 503 28/02/2024
DISPENSAR, da função, os servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome GERED Função Local de atuação Município A partir de

FLORIANOPOLISLIACAO E ESTATISTICAS
EDUCACIONAIS (DEC 274/2023)

AUXILIARGERADILES ANA BOF0297637-4-01 07/02/2024

FLORIANOPOLISINO FUNDAMENTAL (DEC 1682/2022)AUXILIARGERADRIANA LEAL BRUM SILVA0228748-0-03 30/09/2023
FLORIANOPOLISSETOR DE ARQUIVO - FLORIANOPOLISSUPERVISOR119ALESSANDRO MATTOS PEREIRA0329398-0-03 06/11/2023
FLORIANOPOLISIMENTACAO E REGULARIZACAO DE

PROVENTOS (LC 741/2019)
SUPERVISORGERANDREIA KESTERING DE CESARO

CAVALER
0283719-6-03

FLORIANOPOLISIMENTACAO E REGULARIZACAO DE
PROVENTOS (LC 741/2019)

SUPERVISORGERANDREIA KESTERING DE CESARO
CAVALER

0283719-6-03 09/11/2023

FLORIANOPOLISRIMONIO E GESTAO OPERACIONAL
(DEC 1682/2022)

ASSISTENTEGERDAISY THEREZINHA MASUTTI
BRASIL

0336455-0-03 06/11/2023

FLORIANOPOLISIMENTACAO E REGULARIZACAO DE
PROVENTOS (LC 741/2019)

ASSISTENTEGEREDUARDO DO NASCIMENTO AQUINI0306247-3-03 31/12/2023

FLORIANOPOLISUNERACAO E MOVIMENTACAO- (DEC
274/2023)

ASSISTENTEGEREDUARDO HERVAL DE MATTOS0272812-5-04 31/01/2024

FLORIANOPOLISSTAO DE PESSOAS (LC 741/2019)SUPERVISORDIRELIANA LUISA WEIS0260462-0-03 30/09/2023
FLORIANOPOLISUNERACAO E MOVIMENTACAO- (DEC

274/2023)
ASSISTENTEGERIRACI FERREIRA NASCIMENTO

MARTINS
0281071-9-03 01/01/2024

FLORIANOPOLISTAO DE PESSOAS (LC 741/2019)SUPERVISORGERJOSIANE MARQUES MOTTA0309663-7-02 07/02/2024
FLORIANOPOLISTAO DE PESSOAS (LC 741/2019)SUPERVISORGERLUCIANE DORIGON MATTOS0366666-2-02 31/01/2024
FLORIANOPOLISTAO DE PESSOAS (LC 741/2019)ASSISTENTEGERNERITON VALERIO MARTINS0299407-0-04 31/12/2023
FLORIANOPOLISINISTRACAO E FINANCAS (LC 741/2019)SUPERVISORGERSEBASTIAO MIGUEL SCHMITZ0338249-4-02 03/01/2024
FLORIANOPOLISINISTRACAO E FINANCAS (LC 741/2019)ASSISTENTEGERSERGIO RIBEIRO DA LUZ0218695-0-01 31/10/2023
FLORIANOPOLISLIACAO E ESTATISTICAS

EDUCACIONAIS (DEC 274/2023)
ASSISTENTEGERSUZAMAR RENCK0278030-5-02 07/02/2024

FLORIANOPOLISTAO DE PESSOAS (LC 741/2019)ASSISTENTEGERVANDA HELENA LOUREIRO0286016-3-03 31/10/2023
FLORIANOPOLISINO FUNDAMENTAL (DEC 1682/2022)SUPERVISORGERZULMARA LUIZA GESSER0216396-9-01 30/09/2023

PATRICIA LUEDERS
Secretária de Estado da Educação, substituta

Cod. Mat.: 975198